
 

      
  

  

    

     

       

    

DEGL' AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA. DELLA sonia
sia (Pubblicazione mensile, Ad

Eiùi= SriÈ di - i I S ——— —_—- ==
Anno II. Mogadiscio, 23 Febbraio 195) SupplementoAI iESE

SIONINARIO ;
—_———_—_—_—_—,-r-&&

PARTE PRIMA
 

ORDINANZE:

1951

ORDINANZA N. 14 di rep. del 20 febbraio rosi: estensiorie al Territorio
dei Codici penali mihtam vigenti im Italia DE

8
ORDINANZA N. s di rep. del 20 febbraio ros1: costituzione del Tribu-

nale Militare della somala Es

DECRETI:

1951

DECRETO N. a7 di rep. del 21 febbraio 1081: nomina dei componenti. i

il Tmbunale nulitare della Somalia n, Lego STRO 23

 

iiie IIRE

Stamperia dell'A.F,LS.— 247 — 350

e Re ARI 



PARTE PRIMA
—__  

eOrdinanza n. 4.

 

   

   
     

    

   

 

Br AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

È L'AMMINISTRATORE “Pi
È ‘i

È: VISTA la legge S febbraio 1950, n. 12; 4

DE VISTO il decreto del Presidente della Repubblica Italiana im

fl data 31 marzo 1950; È

Y: VISTA l'ordinanza n. 5 del 1950 sull'assetto provvisorio del re. QI
gime giuridico della Somalia ; D

RITENUTO che si rende necessario provvedere alla estensio- “A
ne nel Territorio dei Codici penali militari di pace e di guerra attual:
mente vigenti in Italia; 9

IN VIRTU? dell’autorità conferitagli ; 9

ORDINA:

Art. 1. ‘q

I Codici penali militari di pace e di guerra approvati con r. d. 29%
febbraio 1941, n. 303, sono estesi al Territorio della Somalia a decor- *
rere dalla data del 15 marzo 1951. À

Arto 2:

Frs Il testi dei Codici di cui al precedente articolo vengono depositati a
ell’Ufficio Affari Giudiziari e Legislativi dell'A. F. I. S. e presso la

cancelleria del Tribunale militare, agli effetti della loro pubblica.
one

Mogadiscio, 20 febbraio 1951.

x i L’AMMINISTRATORI
ix Mia Fornari

  

    
  

   

 

al Tribunale Militare Territoriale avente sede in Italia, designatodal
Tribunale Supremo Militare.

— Bh

Ordinanza n. 5

 

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA TLALTANA DELLA SOMALIA

L'AMMINISTRATORE

VISTA la legge 8 febbraio 1950, n. 12;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica Italiana in
clata 31 marzo 1950;

RITENUTO che, per effetto dell'ordinanza n. 5 del 1950 sul.
l'assetto provvisorio del regime giuridico del Territorio, sono tuttora

da considerirsi applicabili nel ‘Territorio stesso le disposizioni di cui
al r. d. 6 luglio 1939, n. 1317, sull'Ordinamento (riudiziario militare

per V’A.O.I., con le modificazioni di cui alla presente ordinanza;

RAVVISATAla necessità di provvedere alla costituzione del
Tribunale Militare della Somalia;

IN VIRTU' dell'autorità conferitagli ;

ORDINA:

ATC   

  

 

   

   
  

 

v

a
l
o
e
e
A
R
i

i
e

Presso il Corpo di Sicurezza della Somalia è costituito il Tribunale
Militare della Somalia, con sede in Mogadiscio.

Art. w

Al Tribunale Militare della Somalia appartiene la cognizione dei
reati sottoposti alla giurisdizione militare, commessi in Somalia.

Art. 8,

Ove non sia diversaniente disposto nella presente ordinanza, per
il funzionamento del Tribunale Militare della Somalia si applicano le
normedi procedura e di ordinamentostabilite dal Codice Penale Mili=
tare di Pace e dall’Ordmamento Giudiziario Militare per l’A.O.I.
approvato con r. di 6 luglio 1959, n. 1817, e dalle altre leggi penali
militari.

Art. 4.

Nei procedimenti a carico di ufficiali il giudizio è svolto davanti



RRRE *ASSE

 

ADI

  
    
   

  

     

   

   

 

   
    

  

   

dalla legge penale militare, al Tribunale Supremo Militare.
I termine stabilito dal 1° comma dell'art, 389 C.P.M.P., per

| proposizione del ricorso è quello stabilito nel primo comma dell'art.
392 C.P.M.P., per la enunciazione dei motivi sono rispettivamente,
aumentati a dieci e a trenta giorni. i

A
PE
cs
D

uni
= el

2A

Alle norme sulla composizione del collegio giudicante in relazio-

; s ’ : h ii se ; Meto puo derogarsi quando non siano disponibili nella Somalia Ufficiali
| delle Forze Armate medesime. ho

Art. 8, 3

Le funzioni di Pubblico Ministero, di Giudice Relatore, di Giusi

a sono esercitate da personale della Magistratura Militare e delle ©
ellerie Gindiziarie Militari, o da Ufficiali appartenenti ad armi 0 &
diversi da quello della Giustizia Militare, i quali, in possesso dei
U prescritti per l’esercizio delle funzioni giudiziarie di Magi-gioe, rispettivamente, di Cancelliere Militare, abbiano prestato.10 nel Tribunali Militari Territoriali della Repubblica. |A numero dei Magistrati e quello dei Cancellieri da destinare alle Militare della Somalia è quello risultante dall’annessi

  

  

    

 

Art, Ò,

Il Tribunale Militare della Somalia è costituito da: da

‘—— un presidente, Ufficiale Superiore dell'Esercito; SR

2° — un giudice relatore, appartenente al Corpo della Giu. 2
stizia Militare;

3° — dodici giudici aventi grado non inferiore a Capitano, I

Il Presi Cagi i ii Î 11° soresidente e i (Giudici sono nominati con decreto dell'Ammi: Ù
Mistratore, i

Art. mn
ce

QUne all'appartenenza dell'imputato alle varie Forze Armate dello Sta.dioste

Istruttore e di Cancelliere presso il Tribunale Militare della So- 2

 

    
  

   

ATO,

   

    

 

  
   
  
  

   

In deroga alle disposizioni dell'articolo precedente, in caso di
mancanza, assenza, incompatibilità o altro impedimento dei Magi-
strati o dei Cancellieri Militari assegnati al Tribunale Militare della. è
somalia, le funzioni di Sostituto Procuratore Militare, di Giudice ig
Istruttore e di Cancelliere possono essere temporaneamente esercitate
da altri Ufficiali appartenenti al Corpodi Sicurezza della Somalia, de.
signati, per non più di due mesi, dal Comandante del Corpo.

Art. 10

Le destinazioni al Tribunale Militare della Somalia di Ufficiali
del Corpo della Giustizia Militare o di arma o corpo diverso non
porteranno alcuno aumento ai rispettivi organici attualmente in vigore,

AIA

TI Magistrati Militari e i Cancellieri Militari sono assegnati
alle singole funzioni con decreto dell'Amministratore, e sono scelti
fra il personale messo a disposizione dal Ministero della Difesa, su
proposta del Procuratore Generale Militare della Repubblica.

Mogadiscio, li 20 febbraio 1951, fr:

L'AMMINISTRATORE,

Fornari È



  

 

      

  

  
 

 

 

  
 

    

   

   
  

  
    

 

    

  

    

  

TRIBUNALE MILITARE DELLA SOMALIA

Be. OMINAZIONI Collegio Procura TOTALI a

Sa 3 giudicante Militare >

esidente - colonnello (a) — i

ici militari (a) — —

ale della Giustizia Militare

Procuratore militare (Db I I
ice relatore (c) I L

ostituti procuratori mulitari (d) I I
elliere capo (e) I I

incellieri (f) I I

Totale Ufliciali can 5 5

nale civile, sottufficiali e trup

Mezzi ditrasporto (lì) a) -d sa

Totale Personale 5 8 
sostituto Procuratore militare

FP. AA. nella seguente misura:
Ufficiali dell' Esercito,
Ufficiali della Marina,

fliciali dell’Aeronautica,

tra

deaenti.

potranno essere

le fumzioni di giudice istruttore, secondo le norme vigenti.

NOTE

Hiissidenta ed i Giudici imilitari saranno tratti dagli Enti e reparti delle|

iale della Guardia di Finanza,
i sro-A - Grado militare di colonnello.

VIII- Gruppo A - Grado militare di ten. colonnello o maggio
I IN- Gruppo A - Grado militare di maggiore 0 capitano,

‘Gruppo B - Grado militare di ma
a:Gruppo B- Grado militare di capitano, tenente, sot- ti

  

  

5 conda della disponibilità dai Comandi FF. AA.ug

assegnate, di volta in
MI i

ggiore o capitano.

 
  
   

    
  

 

a)

e Cap. Pensato Roberto _
er “fai
pt: z n

È “i sai n LF 5 ai st a ata TiMInaleeee LR

Decreto n. 37 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IAMMINISTRATORE

    

VISTAla legge 8 febbraio 1950, n. 12;

VISTO il decreto del Presidente i Repubblica Italiana inda
ta 31 marzo 1950; SÉ

VISTA Vordinanza n. 5 del 20 febbraio 1951 relativa alla costi-
tuzione del ‘Tribunale militare Militare della Somalia; |

RITENUTO necessario procedere alla nomina del President
dei Giudici militari e dei Cancellieri militari del Tribunale Mili
della Somalia;

DECRETA:

ture il Tribunale Militare della Somalia per l'anno 1951 conle |
zioni a fianco di ciascunoindicate :

Ten. Col. Ftr, Ficramonti Angelo &

Esercito

Magg. Genio Sensi Mario --

Magg. Ftr. Salerno Antonino —

Magg. Genio Neroni Pietro —

Magg. Ftr. Vizzioli Luigi —

(Cap. Ftr. Mannelli Ottavio —

Marina

Cap. di Freg. Patané Luca =
Ten. Col, Montemuri Eraldo 2°

Ten. Vasc. Vittorio Corrado —

Aeronautica

Magg. Giovannini Enzo

Magg. Bastianelli Felice

 



Pa a ATE # IPER

MR OI (Fn
MI "> tu n per tu “È » : rif MRI "I di”:

ti r Li bri Jr sn pa Pi,
Li LI si î

Mir PR

RR

uo
i Rot, uf

ai () Cali
Ca LL}

  

   
  

 

   

   

     

  

Guardia di [l'inanza AR x 3

Cap. De Laurentis Augusto — Ciao

Magistrati e Cancellieri Militari

Colonnello G. M. Marciante Dr. Walter
Procuratore Militare della Repubblica

il'enente G, M. Del Prete Dr. Salvatore
Sostituto Procuratore Militare della Repubblica

Capitano Art. epl. Lauro Dr. Ugo
Giudice Relatore

Capitano Ftr. cpl. Campanella Dr. Alberto
Cancelliere Militare Capo Dirigente

Tenente Ftr. cpl. Polito Dr. Domenico
Cancelliere Militare    

Mogadiscio, li 21 febbraio 1951. “5

i L'AMMINISTRATORE
Fornari De

Ù) Pa te) DL, È > “ È

1 dh : Li nu ia n Ara ®

ee
Se
a F Ti Luiue

Si eo y
puVa pn li int


